

22. august 2024

Til:

uim@uim.dk , jeda@uim.dk , papa@uim.dk



Røde Kors hørings svar vedr. forslag til lov om ændring af udlændingeloven og lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (Forlængelse af opholdsgrundlag efter Ukraine-særloven)

Røde Kors takker for muligheden for at afgive hørings svar vedr. lov om forlængelse af opholdsgrundlag efter Ukraine-særloven.

Røde Kors er enig i, at der er behov for at forlænge opholdsgrundlaget for personer, der er under særloven, da situationen i Ukraine fortsat er meget usikker og ustabil.

I lovforslaget lægges der op til at nye opholdstilladelser efter særloven og allerede meddelte opholdstilladelser vil kunne forlænges til marts 2026, så Danmark følger EU og det midlertidige beskyttelsesdirektiv. Samtidig åbnes der op for, at der kan forlænges til et senere tidspunkt, som udgangspunkt ét år ad gangen (jf. de gældende regler i direktivet), men at det vil afhænge af beslutning i EU.

Røde Kors bakker op om ønsket i forhold til at finde fælles europæiske løsninger vedrørende ukrainernes opholdsgrundlag og vi finder det positivt, at lovforslaget muliggør forlængelse på senere tidspunkt. Røde Kors mener dog, at fortsat forlængelse et år ad gangen fremover er uholdbart. Vi ved, at uvished og midlertidighed i en længere periode er ødelæggende for mennesker. Hvis situationen i Ukraine ikke ændrer sig og behovet for beskyttelse fortsat er til stede for den enkelte inden for de kommende år, mener vi, at Danmark kan og bør gå forrest i Europa ved at afsøge forskellige muligheder for længerevarende opholdsgrundlag for ukrainere.

Proces for forlængelse

Røde Kors finder det positivt, at lovforslaget lægger op til, at Udlændingestyrelsen af egen drift kan træffe afgørelse om forlængelse af opholdstilladelser, så der ikke aktivt skal genansøges.

Af lovforslaget fremgår det også, at forlængelsessager, som ikke når at blive færdigbehandlet inden 17. marts 2025, vil blive tillagt opsættende virkning. Røde Kors vil i den forbindelse understrege, hvor afgørende det er for flygtninges hverdagsliv og trivsel i Danmark at have vished om eget opholdsgrundlag, hvorfor vi opfordrer til, at der med lovforslaget sættes tilstrækkeligt ressourcer af til sagsbehandlingen af disse sager.

Berostillelse af asylansøgninger

Af lovforslaget fremgår det, at asylsagsbehandlingen for udlændinge, der er berettiget til opholdstilladelse efter særloven, berostilles, indtil opholdsgrundlaget ophører. Det, mener Røde Kors, bør ændres, så de flygtninge, der har søgt eller ønsker at søge asyl, kan få deres asylansøgning behandlet

nu. Adgangen til asylsagsbehandling er en grundlæggende rettighed, og der knytter sig særlige rettigheder til at have asyl fremfor andre opholdstilladelser. Der skal derfor være tungtvejende argumenter til for at fortsætte berostillelsen, argumenter, som Røde Kors ikke mener, er til stede. Vi mener således ikke, at bekymringen for, om behandling af asylansøgningerne vil betyde, at flere flygtninge fra Ukraine søger mod Danmark, er proportionalt holdt op imod behovet for at sikre ordentlige forhold og respekt for rettigheder for mennesker på flugt.

Permanent opholdstilladelse

Med snart tre års ophold i Danmark og udsigt til flere, anbefaler Røde Kors, at man i forbindelse med forestående forlængelse af opholdsgrundlag efter særloven også tager højde for, at de år, man har lovligt ophold under særloven, bør indgå i beregningerne af opholdskravet, hvis der med tiden ansøges om permanent ophold.

Ingen kender fremtidsudsigterne i forhold til den vanskelige situation Ukraine befinder sig i. Og med en udsigt til flere år i Danmark vil det være rimeligt, at de mange ukrainske flygtninge ligestilles med de flygtninge, der har opholdstilladelse efter udlændingelovens §7-9 f, 9 i-9 n, 9 p eller 9 q, stk. 2 eller 3 (opholdstilladelse givet på baggrund af familiesammenføring, asyl, studie eller arbejde mv.).

Røde Kors stiller sig til rådighed for yderligere information og dialog om ovenstående bemærkninger.

Venlig hilsen



Anders Ladekarl
Generalsekretær